
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 35Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 25 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o  processo nº 2019/241203;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/07/2019, a cessão do servidor RAIMUNDO NO-
NATO MONTEIRO FERREIRA, matrícula nº 16470/1, ocupante do cargo de 
Vigia, para a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural-EMATER, 
publicada na Portaria de Convalidação nº213 de 03.07.2018, publicada no 
Doe nº 33.649 de 04.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 452009

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 169 DE 18.06.19, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.905 DE 27.06.2019

Cessão do servidor PAULO SANTOS BATISTA DE MACEDO, ART. 3º
ONDE SE LÊ: Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas
LEIA-SE: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 452008

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 164/2018 - SEDAP

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 06(seis) meses, a contar 
de 06/07/2019 até 05/01/2020.
Data de assinatura: 05/07/2019.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
Endereço: Rua do Acampamento, nº 170, Bairro: Telégrafo, Belém/Pa.
CEP: 66083-030
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 451951

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 472/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Acompanhar empresários do setor agropecuário na visita 
técnica às Agroindústrias de Castanhal DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO: 
11/07/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Brenda 
Geize Caldas do Carmo (Diretora) MATRÍCULA: 5946951 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 452109

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019– ITERPA

PROCESSO Nº 2019/198910
OBJETO: SEGURO DE VEÍCULOS
 

Número: 08/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a contratação de SEGURO DE VEÍCULOS, conforme 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas no Termo de 

Referência no Anexo I do Edital licitatório, para atender a demanda do Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.compras-

net.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 19/07/2019 
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6537, 
pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.iter-
pa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, pelo e-mail: 

licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 451938

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 13/2019

Objeto:

O objeto deste certame é Aquisição de Envelopes padronizados impressos 
com a logo da Autarquia, conforme especifi cações, condições, características 

e quantidades contidas no Termo de Referência no Anexo I do Edital de 
Cotação Eletrônica, para atender a demanda do Instituto de Terras do Pará 

– ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderão ser obtidos: www.iterpa.gov.br ou no site www.

compraspara.pa.gov.br ou http://web.banparanet.com.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA  –
Coordenadora da Cotação

Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de abertura: 11/7/2019 
Hora de abertura: 09h00min (horário local)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

pelo telefone (91) 3181.6537/6527, pelos sites: www.compras-
para.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br, http://web.
banparanet.com.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.

br.
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 452046
PORTARIA Nº 543, DE 05 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de pro-
mover a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, obser-
vando, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 
de dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará sobre 
terras devolutas localizadas no Município de Magalhães Barata, abrangen-
do uma área de 39,4314 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009 do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área total, com ressalva a possíveis 
retifi cações de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrati-
vo autuado no ITERPA sob o n. 2018/311166.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 39,4314 ha (trinta e nove 
hectares, quarenta e três ares e quatorze centiares), denominada GLE-
BA SÍTIO SÃO SEBASTIÃO II, situada no Município de Magalhães Barata, 
com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas constantes 
no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice EQO-M-0171, de coor-
denadas N 9.907.110,154m e E 211.483,675m; deste, segue confron-
tando com a Rodovia PA-395, com os seguintes azimutes e distâncias:  
170°11’33” e 463,778 m até o vértice EQO-M-0170, de coordenadas N 
9.906.653,257m e E 211.562,625m; deste, segue confrontando com Fe-
lipe dos Santos, com os seguintes azimutes e distâncias:  262°24’19” e 
242,124 m até o vértice EQO-M-0178, de coordenadas N 9.906.621,344m 
e E 211.322,927m;  208°01’15” e 457,647 m até o vértice EQO-M-0182, 
de coordenadas N 9.906.216,996m e E 211.107,632m; deste, segue con-
frontando com Ramal do Bacabal, com os seguintes azimutes e distân-
cias:  208°18’03” e 14,765 m até o vértice EQO-M-0181, de coordenadas 
N 9.906.203,876m e E 211.100,617m;  deste, segue confrontando com 
Felipe dos Santos, com os seguintes azimutes e distâncias:  206°10’42” e 
596,149 m até o vértice EQO-M-0177, de coordenadas N 9.905.669,164m 
e E 210.837,764m;  214°30’31” e 58,249 m até o vértice EQO-P-0078, 
de coordenadas N 9.905.620,825m e E 210.805,254m; deste, segue 
confrontando com a Margem direita do Igarapé Louro, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  281°51’11” e 82,765 m até o vértice EQO-P-0079, 
de coordenadas N 9.905.638,440m e E 210.723,733m; deste, segue con-
frontando com José Raimundo de Campos, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  29°03’17” e 41,183 m até o vértice EQO-M-0176, de coor-


